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III Forum Funduszy Europejskich

W dniach 1-2 października 2010 roku w Warszawie na Placu Defi lad odbędzie się III Forum Funduszy Europejskich, organi-
zowane przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego.
Tegoroczna impreza sygnowana jest hasłem „Czas ekscytujących przemian”. Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów 
Unijnych już po raz trzeci będzie uczestnikiem Forum. 
Zamknięta część Forum ma na celu wymianę doświadczeń wśród przedstawicieli instytucji zaangażowanych we wdrażanie 
programów unijnych oraz podsumowanie dobrych praktyk w zakresie wykorzystania środków europejskich. W jej ramach zor-
ganizowane zostaną liczne panele oraz spotkania połączone z galą rozdania nagród laureatom konkursów „Polska pięknieje” 
oraz „Eurolider”.
Celem części drugiej, ogólnodostępnej, jest promocja efektów wdrażania funduszy oraz popularyzacja wiedzy na temat korzyści 
płynących z ich wykorzystywania. Tutaj zostaną zorganizowane stoiska wystawiennicze instytucji z całej Polski zaangażowanych 
we wdrażanie funduszy europejskich (ok. 100 stoisk), centrum informacyjne, a w nim konsultacje, wykłady otwarte, pokazy 
multimedialne. Dodatkową atrakcją imprezy będzie program artystyczny, między innymi koncert fi nałowy Patrycji Markowskiej. 
Zapraszamy do odwiedzenia stoiska nr 12 gdzie prezentować będą swoje działania Mazowiecka Jednostka Wdrażania Pro-
gramów Unijnych oraz Wojewódzki Urząd Pracy:  
   piątek 1.10 2010 w godz. 10.00-18.00
   sobota 2.10.2010 w godz. 10.00-17.00

Regionalny Ośrodek EFS w Warszawie
Powstał, aby wspierać takie osoby jak Ty

Oferujemy:

 

 
Doradztwo i szkolenia prowadzone są przez akredytowanych ekspertów

Usługi Regionalnych Ośrodków EFS są bezpłatne

Zapraszamy od poniedziałku do piątku, w godz. 8.00-16.00
ul. Śniadeckich 1/15, 00-654 Warszawa

Tel. 022 392 72 72
Faks 022 628 10 73

info_warszawa@roEFS.pl
www.warszawa.roEFS.pl
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Na okładce  wykorzystano plakat promujący II edycję kon-
 kursu na komiks pt. „Człowiek – najlepsza inwes-
 tycja”, autorstwa  Marcina Ruckiego (Zespół ds. Pro-
 mocji Urzędu w  Wojewódzkim Urzędzie Pracy 
 w Warszawie) 

Projekt współfi nansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

Kalendarium

 szkolenia z zakresu przygotowania projektów EFS, zarządzania projektem, monitoringu, ewaluacji,
 kwalifi kowalności kosztów, kontroli fi nansowej
 szkolenia  specjalistyczne, dotyczące bezpośrednio lub pośrednio problematyki objętej wsparciem EFS (pomoc
 publiczna, zamówienia publiczne, budowanie partnerstw itp.)
 pomoc doradców dla projektodawców, którzy planują złożyć wniosek o środki z EFS albo już otrzymali dotację
 i potrzebują wsparcia w zakresie wdrażania projektów 
 pomoc lokalnego animatora, który promuje lokalne inicjatywy współpracy, inspiruje w zakresie kreowania
 pomysłów na dobre projekty oraz wspiera w zakresie diagnozowania lokalnych potrzeb i tworzenia planów działania
 weryfi kację wniosków o dofi nansowanie pod kątem zgodności z dokumentacją konkursową
 spotkania informacyjne, konferencje i seminaria, promujące Europejski Fundusz Społeczny.

Szukasz pomocy przy pisaniu wniosku do PO Kapitał Ludzki? 
Szukasz szkoleń, które mogą pomóc Ci w realizacji projektu?
Szukasz partnera do projektu?
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Szanowni Państwo, 

Od początku uruchomienia programu 
Kapitał Ludzki w naszym województwie, 
Mazowiecka Jednostka Wdrażania 
Programów Unijnych oceniła ponad  
11 tys. wniosków o dofinansowanie. 
Przez te trzy lata skutecznie przekonywali 
nas Państwo do swoich pomysłów 
na efektywne wydatkowanie środków 
z Europejskiego Funduszu Społecznego. 
Codziennie dokonywane są płatności 
dla wnioskodawców, a grono ostatecznych beneficjentów stale się powiększa. 
Dlatego też z pasją dostarczamy Państwu informacji o realizowanych projektach 
czy ciekawych inicjatywach służących integracji społecznej. W Państwa 
ręce oddaję pierwszy w tym roku numer biuletynu „Fundusze Europejskie dla 
Mazowsza”. Nasze pismo nie tylko informuje o istotnych zmianach w dokumentach 
programowych, lecz także pokazuje postęp i efekty wdrażanego Programu.

Szczególnie zachęcam do zapoznania się z wywiadem z nowym Wicemarszałkiem. 
Ze względu na unikatowy w skali kraju charakter przedsięwzięcia, jakie 
zostało dofinansowane ze środków unijnych, w pierwszym wydaniu Funduszy 
Europejskich postanowiliśmy opowiedzieć o już zakończonych działaniach na 
rzecz integracji społecznej osób niepełnosprawnych z Przasnysza.  

W biuletynie prezentujemy także podsumowanie przeprowadzonej po raz kolejny 
kampanii w ramach projektu „Eurobus – mobilne centrum informacji o funduszach 
unijnych na Mazowszu”. Trzecia edycja objęła 12 wyjazdów do mazowieckich 
miast, miasteczek i wsi. 

Lektura artykułu opisującego projekt gminy Olszewo-Borki odkryje przed 
Państwem tajemnicę sukcesu unijnego projektu. O swoich doświadczeniach 
opowiadają sami beneficjenci. Projekt realizowany był przez Federację 
Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych NOT, Radę Regionalną w Ostrołęce. 

W dziale „Aktualności” znajdą Państwo informacje dotyczące II edycji 
konkursu na najlepszy komiks pt. „Człowiek - najlepsza inwestycja”. W artykule 
informujemy o zasadach uczestnictwa w konkursie. Ponadto, wychodząc 
naprzeciw oczekiwaniom czytelników, Mazowiecka Jednostka przygotowała 
odpowiedzi eksperta na pytania beneficjentów. Tym razem informujemy  
o zagadnieniach finansowych, o kwalifikowalności wydatków, wkładzie własnym 
oraz cross-financingu. 

Do końca roku trafią do Państwa cztery wydania biuletynu „Fundusze 
Europejskie dla Mazowsza”. Na łamach każdego chcemy dostarczać czytelnikom 
najświeższych informacji, publikować ciekawe reportaże z życia naszych 
beneficjentów. Mam nadzieję, że lektura tego wydania przekona Państwa do 
sięgnięcia po kolejną edycję pisma wydawanego przez Mazowiecką Jednostkę 
Wdrażania Programów Unijnych.

1-2010   ■   Fundusze Europejskie dla Mazowsza 

Słowo wstępne

Życzę miłej lektury, 
 

Wiesław Raboszuk

Dyrektor 
Mazowieckiej Jednostki Wdrażania 

Programów Unijnych
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Aktualności

Nowelizacja Szczegółowego Opisu 
Priorytetów Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki 2007-2013 (PO KL)
Od 1 czerwca 2010 roku obowiązuje nowa wersja „Szczegółowego opisu priorytetów Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki 2007-2013”. Sygnalizujemy Państwu zmiany, jakie wprowadzono w priorytetach od VI do IX, 
w konkursach ogłaszanych przez Mazowiecką Jednostkę Wdrażania Projektów Unijnych. Pełna wersja znowe-
lizowanego dokumentu znajduje się na stronie Portalu Funduszy Europejskich, www.efs.gov.pl, w części 
poświęconej programowi Kapitał Ludzki (zakładka: „Dokumenty i wytyczne”).  

Opracowała Agnieszka Klimkiewicz Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie

Źródło: Portal Funduszy Europejskich, www.efs.gov.pl

II edycja konkursu na najlepszy komiks 
pt. „Człowiek – najlepsza inwestycja”
Wojewódzki Urząd Pracy w Warszawie ogłasza II edycję konkursu na najlepszy komiks pt. „Człowiek – 
najlepsza inwestycja”. Konkurs adresowany jest do młodzieży szkół ponadgimnazjalnych (z wyłączeniem 
studentów), uczących się na terenie województwa mazowieckiego.  
Celem konkursu jest popularyzacja wśród młodzieży wiedzy na temat korzyści płynących z Europejskiego 
Funduszu Społecznego, a w szczególności Działania 6.1 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, „Poprawa 
dostępu do zatrudnienia oraz wspieranie aktywności zawodowej w regionie”.
Zadaniem uczestników jest zaprojektowanie autor-
skiego komiksu ukazującego wpływ Unii Europejskiej 
na zmiany, jakie zachodzą na rynku pracy dzięki pro-
jektom na rzecz osób pozostających bez zatrudnie-
nia, realizowanym w ramach Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki. Zgłoszone prace powinny stanowić 
promocję dobrych praktyk wykorzystania funduszy unij-
nych w regionie. 
Zwycięzcy zostaną wyłonieni zgodnie z następującymi 
kryteriami: zgodność przesłania zawartego w komiksie 
z celem konkursu, jakość wykonania, wyrazistość prze-
kazu, pomysłowość, kreatywność, zawartość merytory-
czna, forma estetyczna, oryginalność pracy.
Jury przyzna trzy nagrody główne: laptopa (pierwsze 
miejsce), rower górski (drugie miejsce), iPoda (trzecie 
miejsce) oraz 7 wyróżnień w postaci odtwarzaczy mp3.
Projekt komiksu oraz prawidłowo wypełnioną kartę 
zgłoszeniową należy złożyć osobiście lub wysłać pocztą 
do 31 października 2010 r. (decyduje data stempla po-
cztowego), na adres ul. Młynarska 16, 01-205 Warszawa, 
z dopiskiem Konkurs „Człowiek - najlepsza inwestycja”. 
Honorowy Patronat nad konkursem objęli: Marszałek 
Województwa Mazowieckiego Pan Adam Struzik, 
Wojewoda Mazowiecki Pan Jacek Kozłowski, Mazowie-
cki Kurator Oświaty Pan Karol Sejmik.
Szczegółowe informacje na temat warunków udziału 
w konkursie zamieszczone są na stronie http://wup.
mazowsze.pl/efs/index.htm.
Konkurs jest współfi nansowany ze środków Unii Europej-
skiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.



Eurobus – Mobilne Centrum Informacji 22 sierpnia br. wizytą w Kowali 
zakończył wakacyjną podróż po Mazowszu. Wśród miejscowości, które 
znalazły się na tegorocznej jego trasie, były m.in.: Siedlce, Kadzidło, 
Żuromin i Klwów. Gościł także na tak znanych imprezach, jak Wesele 
Kadzidlańskie czy Święto Papryki, które co roku są tłumnie odwie-
dzane przez gości i okolicznych mieszkańców. Przybyli na festyny 
mieszkańcy oraz goście mieli okazję nie tylko wyśmienicie się bawić, 
ale także uzyskać informacje o projektach realizowanych ze środków 
europejskich w ramach komponentu regionalnego Programu Operacyj-
nego Kapitał Ludzki.

Pracownicy Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Projektów Unijnych 
udzielali odpowiedzi na pytania o możliwość ubiegania się o dofi nanso-
wanie z funduszy europejskich. Oprócz odbycia bezpłatnych konsultacji 
zainteresowani otrzymywali materiały informacyjne dotyczące Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki. 

Głównym celem akcji Eurobus, realizowanej już po raz trzeci, jest in-
formowanie potencjalnych benefi cjentów o możliwościach fi nansowania 
szeregu działań dotyczących inwestowania w kapitał ludzki z funduszy 
europejskich oraz promocja dobrych praktyk. Docierając z informacjami 
bezpośrednio do potencjalnych benefi cjentów, pracownicy Mazowieckiej 
Jednostki Wdrażania Projektów Unijnych starają się zachęcić ich do ko-
rzystania z funduszy europejskich.

31-2010   ■   Fundusze Europejskie dla Mazowsza 

Wydarzenia

Relacja z Eurobusu PO KL

Opracowała Eliza Iwańska na podstawie materiałów MJWPU

Opracowała Eliza Iwańska
Źródło: Krajowy Ośrodek Europejskiego Funduszu Społecznego

Na konkurs zorganizowany przez Krajowy Ośro-
dek EFS wpłynęło 566 prac. Najwięcej, bo 
309 projektów, nadesłano w kategorii „Dzieci”.
Członkom jury szczególnie spodobały się prace
nadesłane przez dzieci i młodzież.  

Pierwszymi nagrodami uhonorowano: 
  
 w kategorii „Dzieci”: Cezarego Wójcika, ucznia 
 SP nr 149 z klasami integracyjnymi im. Obroń- 
 ców Westerplatte w Łodzi.   
  
 w kategorii „Młodzież”: Karolinę Saganiak, uczen- 
 nicę V LO im. Augusta Witkowskiego w Krakowie.
 
 w kategorii „Dorośli” pierwszej nagrody nie przy-
 znano, 
 drugą nagrodę otrzymał Łukasz Rayski z Warszawy. 
 Prace uczestników oceniali przedstawiciele Mini-
 sterstwa Rozwoju Regionalnego, Instytucji Pośre-
 dniczących, Krajowego Ośrodka EFS oraz ośro-
 dków regionalnych, warszawskiej i krakowskiej  ASP.
      

Wyniki konkursu na plakat promujący 
Europejski Fundusz Społeczny
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ABC funduszy

Kwalifi kowalność wydatków w ramach 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki

Niezbędność wydatku
Co do zasady, wszystkie wydatki niezbędne do realizacji 
projektu oraz osiągnięcia jego celów mogą być kwalifi kowane, 
a tym samym mogą zostać sfi nansowane z PO KL. Pokrycie
wydatku ze środków PO KL nastąpi wtedy, gdy wydatek 
zostanie zatwierdzony w budżecie projektu i faktycznie 
poniesiony.
Nie zawsze wydatek, który jest zawarty w zatwierdzonym 
budżecie wniosku o dofi nansowanie projektu, będzie uznany 
za niezbędny na etapie realizacji projektu. Dla przykładu, 
dotyczy to sytuacji, gdy benefi cjent nie osiąga wszystkich za-
łożonych rezultatów lub nie realizuje zaplanowanych zadań.

Efektywność i racjonalność wydatku
Efektywność to bardzo ważne kryterium weryfi kujące  
kwalifi kowalność wydatków. Oceniając efektywność wydatku
w projektach PO KL, bierze się pod uwagę relację za-
planowanych nakładów do zaplanowanych efektów (celów, 
rezultatów). Jeśli nakłady są niewspółmierne do rezultatów,  
podmiot oceniający projekt może potraktować wydatek
w części lub całości za nieuzasadniony, czyli niekwalifi kowany.

Efektywność kosztów w projekcie weryfi kowalna jest
w odniesieniu do kosztów dotyczących takich samych lub 
podobnych działań prowadzonych przez inne podmioty na 
tym rynku lokalnym, na którym realizowany będzie projekt.

Zgodność z obowiązującymi przepisami prawa 
wspólnotowego oraz prawa krajowego
W sposób szczególny ma tu zastosowanie ustawa 
z 29 stycznia 2004 r. Prawo zamówień publicznych 
(Dz.U.2007.223.1655 z późn. zm.) oraz konieczność stoso-
wania zasady konkurencyjności w przypadku benefi cjentów,
którzy nie są zobowiązani do stosowania procedury zamó-
wień publicznych na podstawie art. 3 ust.1 ustawy. Celem
stosowania zamówień publicznych lub zasady konkuren-
cyjności jest zwiększenie konkurencyjności i przejrzystości
wydatków. Kolejne audyty przeprowadzane w ramach PO 
KL potwierdzają niski poziom konkurencyjności przy kontrak-
towaniu zakupu dóbr i usług w ramach projektów. 

Niestosowanie procedury zamówień publicznych lub zasa-
dy konkurencyjności, w przypadku wystąpienia przesłanek 
do ich stosowania, może spowodować, w zależności od 
wagi uchybień, uznanie części lub całości wydatków za 
niekwalifi kowane. Ponadto, w przypadku naruszeń przy 
udzielaniu zamówienia publicznego, benefi cjentowi może 
zostać wymierzona korekta fi nansowa, zgodnie z zapisami 
dokumentu „Wymierzanie korekt fi nansowych za naruszenia 
prawa zamówień publicznych” opracowanego przez Instytucję 
Zarządzającą PO KL. Dokument dotyczący wymierzania 
korekt fi nansowych za naruszenie zasady konkurencyjności 
jest już w przygotowaniu.

W propozycji nowelizowanych „Wytycznych dotyczących 
kwalifi kowania wydatków w ramach PO KL” zawarto za-
pis o obowiązku udokumentowanego rozeznania przez 
benefi cjenta rynku przy wyborze usługi lub towaru o wartości 
powyżej 5 000 zł, chyba że zakup jest dokonywany w myśl 
zasady konkurencyjności lub ustawy Prawo zamówień pub-
licznych.

Zgodność z Wytycznymi w zakresie kwalifi kowania 
wydatków w ramach Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki. Instytucja Zarządzająca Programem Operacyjnym 
Kapitał Ludzki (IZ PO KL) – minister właściwy ds. rozwoju 
regionalnego, a w jego imieniu Departament Zarządzania 
Europejskim Funduszem Społecznym, opracowała wytyczne 
do kwalifi kowania wydatków w ramach PO KL. 

Benefi cjenta obowiązują aktualne wytyczne dotyczące kwali-
fi kowania wydatków. Do 27 sierpnia 2010 roku IZ PO KL 
prowadziła konsultacje społeczne w sprawie zmiany „Wyty-
cznych w zakresie kwalifi kowania wydatków w ramach
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki”, co oznacza, że 
w najbliższym czasie obowiązywać będą znowelizowane 
zasady.  

Wytyczne, poza zasadami kwalifi kowania wydatków, 
wymieniają katalog wydatków kwalifi kowalnych i niekwali-
fi kowanych.

Wydatki niekwalifi kowane w projekcie obciążają środki własne 
benefi cjenta.

Wydatki w ramach cross-fi nancingu
Wydatki o charakterze inwestycyjnym można ponieść 
w ramach mechanizmu cross-fi nancingu. Cross-fi nancing 
daje możliwość fi nansowania wydatków właściwych dla 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach
Europejskiego Funduszu Społecznego. W cross-fi nancin-
gu, mogą zostać sfi nansowane wydatki niezbędne do 
realizacji głównych zadań w projekcie. Łączna wartość tych 
wydatków nie może przekraczać 10% wszystkich wydatków 
kwalifi kowalnych stanowiących budżet projektu, z wyjątkiem 
działań w ramach priorytetów dotyczących integracji 
społecznej (tu cross-fi nancing stanowić może do 15% 
wszystkich wydatków kwalifi kowanych).

Rodzaje wydatków, które mogą zostać sfi nansowane w ra-
mach cross-fi nancingu:
 zakup oraz leasing (fi nansowy i zwrotny) pojazdów oraz
 mebli,
 zakup oraz leasing (fi nansowy lub zwrotny)
 sprzętu rozumianego jako: środki trwałe, z wyłączeniem
 pojazdów i mebli, których wartość początkowa
 jest wyższa od 10% kwoty określonej w przepisach 

Wydatki kwalifi kowane to takie wydatki, które mogą zostać sfi nansowane ze środków Programu Operacyj-
nego Kapitał Ludzki (PO KL). Jakie warunki muszą zostać spełnione, by wydatek mógł zostać uznany za 
kwalifi kowalny, najpierw przez Komisję Oceny Projektów (etap oceny merytorycznej budżetu projektu), później 
przez Instytucję Wdrażającą będącą stroną umowy o dofi nansowanie projektu (etap realizacji projektu), przed-
stawia poniższy artykuł.
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 podatkowych, uprawniającej do dokonania jednorazowego
 odpisu amortyzacyjnego,  
 dostosowywanie budynków, pomieszczeń i miejsc pracy.

Przez środki trwałe należy rozumieć środki, które 
podlegają defi nicji zawartej w art. 3 ust. 1 pkt. 15 ustawy 
o rachunkowości – „przez środki trwałe rozumie się,
z zastrzeżeniem pkt 17, rzeczowe aktywa trwałe i zrównane
z nimi, o przewidywanym okresie ekonomicznej użyteczności 
dłuższym niż rok, kompletne, zdatne do użytku i przeznaczone
na potrzeby jednostki [...]

Wydatki w ramach wkładu własnego i prywatnego
Co do zasady, nie ma obowiązku wnoszenia wkładu 
własnego do projektów wyłanianych w procedurze 
konkursowej, lecz Instytucje Wdrażające, w niektórych 
konkursach, wymagają wniesienia minimalnego wkładu 
własnego. Wkład własny może być wnoszony do projektu 
w trzech formach:
 wkładu pieniężnego,
 wkładu niepieniężnego,
 wkładu w postaci wynagrodzeń i dodatków do
 wynagrodzeń wnoszonych przez stronę trzecią.

Ważne:
Wkład własny nie może przekroczyć wysokości 
współfi nansowania krajowego w ramach PO KL, tj. 15% 
wszystkich wydatków kwalifi kowanych projektu. Wszystkie 
wydatki ponoszone w ramach wkładu własnego powyżej 15% 
będą uznane za niekwalifi kowane.

W jakiej formie, spośród trzech możliwych, wniesiony 
zostanie wkład własny, benefi cjent musi zdecydować na 
etapie przygotowywania wniosku o dofi nansowanie projektu 
i wyliczoną wartość wkładu własnego wpisać w budżet pro-
jektu.
Wysokość wkładu prywatnego uzależniona jest od 
intensywności pomocy publicznej w odniesieniu do 
wydatków objętych pomocą publiczną. Wkład prywatny 
może zostać wniesiony w postaci gotówki lub wynagrodzeń 
wypłacanych grupom docelowym za czas ich uczestnictwa 
w projekcie.
Szczegółowe zasady wyliczania wkładu prywatnego podaje 
poradnik „Zasady udzielania pomocy publicznej w ramach 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki”, opracowany przez 
Instytucję Zarządzającą.

Koszty bezpośrednie 
Budżet zadaniowy projektu fi nansowanego z PO KL
zawiera wydatki w podziale na wydatki bezpośrednie 
i wydatki pośrednie.
Wydatki bezpośrednie to wszystkie te wydatki, które można 
przypisać do zadań projektu. Dla przykładu, w zadaniu 
dotyczącym realizacji szkoleń, takimi wydatkami będą 
wynagrodzenia trenerów, wykładowców, koszty materiałów 
szkoleniowych, koszty wynajmu sal szkoleniowych. 
Inny przykład: W zadaniu dotyczącym zarządzania 
projektem, wydatkami bezpośrednimi mogą być wyna-
grodzenia personelu zarządzającego projektem, kosz-
ty delegacji, koszty opłat notarialnych, zabezpieczenia 
prawidłowej realizacji projektu, koszty projektu grafi cznego 
i wydrukowania plakatów i ulotek, koszty ewaluacji,
koszty ogłoszeń w prasie, koszty założenia i prowadzenia 
wyodrębnionego na potrzeby projektu rachunku bankowego 
itp.
Konstruując budżet projektu, benefi cjent określa limit 
wydatków do każdego zadania. Limit ten będzie go 
obowiązywał podczas realizacji projektu.

Koszty bezpośrednie benefi cjent może rozliczać na pod-
stawie rzeczywiście poniesionych wydatków (limity 
wydatków w ramach każdego zadania) lub w oparciu o kwoty 
ryczałtowe. Rozliczanie zadań w oparciu o kwoty ryczałtowe 
może nastąpić wyłącznie w projektach realizowanych
w ramach działań 6.3, 7.3 i 9.5 PO KL (działania, w których 
maksymalna kwota dofi nansowania wynosi 50 tys. zł). 

Koszty pośrednie
Koszty pośrednie, nazywane są kosztami technicznymi, 
administracyjnymi w projekcie. Są to wydatki, które trudno lub 
których nie można przypisać do konkretnych zadań projektu.
Wytyczne dotyczące kwalifi kowania wydatków zawierają 
zamknięty katalog tych kosztów.

Wydatki wymienione w katalogu wydatków pośrednich 
mogą być wydatkami bezpośrednimi, jeśli będzie można 
jednoznacznie przypisać je do konkretnego zadania projektu. 
Nie można, natomiast, tego samego wydatku ująć w kosztach 
bezpośrednich i pośrednich. W ramach kosztów pośrednich 
nie są wykazywane żadne wydatki objęte cross-fi nancingiem.

Koszty pośrednie można rozliczać na podstawie rzeczywiście 
poniesionych wydatków lub ryczałtowo do wysokości:
 20% kosztów bezpośrednich projektu pomniejszonych 
 o cross-fi nancing – w przypadku projektów o wartości
 do 2 mln zł,
 15% kosztów bezpośrednich projektu pomniejszonych
 o cross-fi nancing – w przypadku projektów o wartości
 od 2 do 5 mln zł włącznie,
 10% kosztów bezpośrednich projektu pomniejszonych
 o cross-fi nancing – w przypadku projektów o wartości 
 powyżej 5 mln zł.

Ważne:
Nowelizowane „Wytyczne w zakresie kwalifi kowania wy-
datków w PO KL” zawierać będą duże zmiany dotyczące 
limitów kosztów pośrednich rozliczanych ryczałtem. Ponad-
to, limity kosztów pośrednich ryczałtowych odnosić się będą 
wyłącznie do wydatków bezpośrednich, bez pomniejszania 
ich o wydatki cross-fi nancingu. Zaproponowano, by w sytu-
acji, gdy benefi cjent zleca realizację zadań merytorycznych 
na zewnątrz, pomniejszyć wartość kosztów bezpośrednich, 
będących podstawą wyliczania ryczałtu o wartość zle-
canych zadań. Zrezygnowano też ze sporządzania
metodologii wyliczania kosztów pośrednich rozliczanych 
ryczałtem.

Kwalifi kowalność wydatków ponoszonych na uczestni-
ków projektu
Wsparcie projektu fi nansowanego w ramach PO KL może 
być udzielone wyłącznie uczestnikowi kwalifi kowalnemu, czyli 
takiemu, który spełnia łącznie następujące warunki:
 spełnia kryteria rekrutacyjne (kwalifi kacyjne) do projektu,
 podpisał oświadczenie o woli uczestnictwa w projekcie,
 podał swoje dane osobowe niezbędne do zarejestrowania 
 uczestnika w PEFS,
 podpisał oświadczenie o wyrażeniu zgody na przetwarza-
 nie danych osobowych.

W przypadku poniesienia wydatku na niekwalifi kowanego 
uczestnika, benefi cjent będzie musiał zwrócić środki fi nan-
sowe instytucji będącej stroną umowy w takiej wysokości,
w jakiej wynika to z budżetu projektu. 
Środki fi nansowe poniesione na uczestnika, który przerwał 
udział w projekcie nie z winy benefi cjenta, nie będą podlegały 
zwrotowi.

Opracowała Elżbieta Sucharska
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  Tworzymy własną legendę:
  przasnyski pomysł na integrację                         
osób niepełnosprawnych
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Projekt „Tworzymy własną legendę. Pro-
gram działań promocyjnych na rzecz integracji 
społecznej osób niepełnosprawnych z Przas-
nysza” był realizowany w ramach Działania 7.3 
„Inicjatywy lokalne na rzecz aktywnej inte-
gracji” Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 
przez Miasto Przasnysz, w którego imieniu 
działa Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

– Środowiskowy Dom Samopomocy w Prza-
snyszu. Projekt był realizowany w terminie 
od 06.07.2009 r. do 31.05.2010 r. i polegał na 
nakręceniu krótkometrażowego fi lmu z udziałem 
osób niepełnosprawnych i prezentowaniu 
go jako przykładu twórczej współpracy osób 
zdrowych i niepełnosprawnych.  

Przasnysz liczy około 18 tys. mieszkańców,
z czego 2362 to osoby niepełnosprawne (dane 
z 2002 r.). Ze względu na niewielkie możliwości 
fi nansowe i organizacyjne, świadczona w mieście 
pomoc dla osób niepełnosprawnych ogranicza się 
w większości przypadków do interwencji w spra-

wach indywidual-
nych. Nie rozwiązuje 
to problemów wspól-
nych, których do-
świadcza całe środo-
wisko, ani nie prze-
kłada się na poprawę 
jego sytuacji. Osoby 
n iepe łnosp rawne
w niewielkim stopniu 
uczestniczą w gospo-
darczych, politycz-
nych, edukacyjnych 
i kulturowych aspe-
ktach życia społecznego. Aby efektywnie i trwale 
zmniejszyć zjawisko wykluczenia społecznego, 
konieczne jest udzielanie tej grupie wspar-
cia zwiększającego stopień jej zintegrowania
ze społecznością lokalną. Niestety, inicjatyw
na rzecz integracji niepełnosprawnych 
jest zbyt mało, a osoby spoza środowiska 
niepełnosprawnych w niewielkim stopniu angażują 
się w tego rodzaju projekty. W związku z tym, 
głównym celem projektu było wsparcie procesu 
aktywizacji i integracji przasnyskiego środowiska 
lokalnego poprzez promocję integracji społecznej
i działań na rzecz aktywności społeczno-kulturalnej
osób niepełnosprawnych.  

Grupą docelową prowadzonej w ramach 
niniejszego projektu kampanii są osoby w wieku
14-25 lat – uczniowie gimnazjów, szkół 
ponadgimnazjalnych, studenci. Młodzi ludzie 
stanowią ogromny potencjał społeczny mia-
sta, więc zaangażowanie ich do pracy na rzecz 
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Udział niepełnosprawnych w filmie przedstawiającym 
miejską legendę zmienił ich wizerunek w lokalnej 
społeczności. Nie są już tylko osobami potrzebującymi 
pomocy, lecz cennymi partnerami we wspólnych
działaniach. 



włączenia społecznego osób niepełnosprawnych 
może przynieść długofalowe efekty oraz 
mieć duże oddziaływanie na pozostałą część 
społeczności. Pokazanie młodym ludziom 
atrakcyjnego przykładu współpracy z osobami 
niepełnosprawnymi, współpracy, która ma cha-

rakter przygody, a nie
wyłącznie świadcze-
nia pomocy, daje 
efekt w postaci oba-
lenia stereotypów 
dotyczących osób
niepełnosprawnych
i zwiększenia zainte-
resowania sprawami 
tej grupy pośród mie-
szkańców miasta.
Wzrost zaangażowa-
nia w sprawy osób 
niepełnosprawnych 
przełoży się na po-
prawę ich sytuacji
i doprowadzi do zwię-
kszen ia  s topn ia
spójności społecznej.

W fi lmie nakręconym 
w ramach proje-
ktu główne role 

zagrały osoby niepełnosprawne – domowni-
cy Środowiskowego Domu Samopomocy 
w Przasnyszu. Udział wzięli również stu-
denci związani z przasnyską Młodzieżową 
Grupą Teatralną SŁOWO. Scenariusz został
napisany w oparciu o legendę o powstaniu 
Przasnysza. Jak mówi podanie, prosty młynarz 
bezinteresownie udzielił pomocy nieznajomemu 
będącemu w potrzebie, za co został przez niego 
szczodrze wynagrodzony i upamiętniony na 
wieki. Na potrzeby scenografi i w pomieszcze-
niach Miejskiego Domu Kultury oraz w ple-
nerze pod Przasnyszem zbudowano wnętrze 
średniowiecznej chaty i średniowieczny młyn. 
Film został zrealizowany w technice cyfrowej 
przez dyplomowaną ekipę. Aktorzy wystąpili 
w kostiumach wypożyczonych z warsza-
wskiego teatru. Po zakończeniu realizacji zdjęć 

materiał został zmontowany i udźwiękowiony 
przez profesjonalnego montażystę.  

Rozpowszechnianie fi lmu rozpoczęło się od uroczy-
stej premiery w Miejskim Domu Kultury w Prza-
snyszu i jest kontynuowane w przasnyskim kinie 
„Światowid” przed seansami pełnometrażowymi, 

w Internecie poprzez stronę internetową 
Urzędu Miasta Przasnysz oraz na płytach 
DVD rozdawanych w środowisku lokalnym.
Projekt przyczynił się do zmniejszenia 
zagrożenia wykluczeniem społecznym osób 
niepełnosprawnych mieszkających w Prza-
snyszu, stworzył warunki do integracji 
społecznej mieszkańców miasta, podniesie-
nia poziomu zintegrowania środowiska osób 
niepełnosprawnych i młodzieży, zwiększenia 
poziomu aktywności społeczno-kulturalnej 
osób niepełnosprawnych, poprawy wizerunku 
osób niepełnosprawnych. Dzięki budzącej za-
interesowanie mieszkańców tematyce filmu 
oraz wybranym kanałom jego rozpowszechnia-
nia – kino, Internet, płyty DVD – przedsięwzięcie 
ma zapewnione długotrwałe oddziaływanie na 
grupę odbiorców kampanii promocyjnej. Film 
odwołuje się do tematyki lokalnej i historii miasta, 
przez co uwypukla przynależność środowiska 
osób niepełnosprawnych do przasnyskiej 
społeczności lokalnej. Ze względu na unika-
towy w skali kraju charakter przedsięwzięcia, 
profesjonalną jakość przygotowanego materiału 
fi lmowego oraz emisję utworu przed seansami 
kinowymi, produkcja będzie miała w środowisku 
lokalnym bardzo prestiżowy charakter. 

Dobre praktyki
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Opracowała Anna Wysocka
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Wywiad

 Rozmowa z Marcinem Kierwińskim 
 – Wicemarszałkiem Województwa   
Mazowieckiego
Panie Marszałku, od niedawna sprawuje Pan funkcję Wicemarszałka Mazowsza. 
Jak Pan ocenia stan wdrażania komponentu regionalnego Programu Operacyj-
nego Kapitał Ludzki?

Za wdrożenie komponentu regionalnego Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki odpowiada Mazowiecka  
Jednostka Wdrażania Programów Unijnych, której prace nadzoruję, odkąd objąłem obowiązki Wicemarszałka.  
Jest to największy komponent regionalny w Polsce, a co za tym idzie mamy jako województwo 
mazowieckie najwięcej pracy związanej z wykorzystaniem tych środków. W tej perspektywie 
finansowej (2007-2013) budżet PO KL wynosi ponad 673,8 mln euro. MJWPU dokonała już oceny 
formalnej 11,5 tys. wniosków o łącznej wartości dofinansowania blisko 8 mld zł. Bardzo dobrze radzimy  
sobie w kwestii przekazywania pieniędzy beneficjentom. W rankingu województw zajmujemy drugie miejsce, 
nieznacznie odbiegając od lidera. Plan na 2010 rok zrealizowaliśmy już w 80 procentach. Wszystkie te dane 
świadczą o pozytywnym wyniku stanu wdrażania.

Czy potrzeba stosowania zasady gender mainstreaming w projektach jest Pana 
zdaniem słuszna i właściwa?
Zasada równości kobiet i mężczyzn jest jedną z zasad horyzontalnych polityki Unii Europejskiej. To 
obowiązek prawny, wiążący wszystkie instytucje zaangażowane w realizację PO KL w Polsce. Każdy 
beneficjent składający wniosek o dofinansowanie musi uwzględnić tę zasadę. Jest ona jak najbardziej 
słuszna i potrzebna. Ma na celu przeciwdziałanie dyskryminacji i osiągnięcie faktycznej równości płci. 
W Polsce dyskryminacja dotyczy głównie kobiet na rynku pracy. Celami strategicznymi na rzecz równości 
są m.in.: wyrównany stopień niezależności ekonomicznej kobiet i mężczyzn, godzenie życia prywatnego  
i zawodowego oraz eliminowanie stereotypów związanych z płcią. Każdy projekt, poprzez analizę sytuacji 
kobiet i mężczyzn, odnosi się do występujących barier równości oraz zawiera działania, które przyczynią się 
do wyrównywania szans.

Które konkursy organizowane przez Mazowiecką Jednostkę cieszą się największym 
zainteresowaniem wśród beneficjentów?
Większość konkursów organizowanych przez MJWPU cieszy się ogromnym zainteresowaniem.  
Liczba składanych wniosków o dofinansowanie wielokrotnie przekracza dostępne środki. Wyróżnić 
możemy Poddziałanie 8.1.1 Wspieranie rozwoju kwalifikacji zawodowych i doradztwo dla przedsiębiorstw, 
w ramach którego realizowane projekty zmniejszają niedobory wykwalifikowanych kadr w województwie 
mazowieckim, dostosowują kwalifikacje zawodowe osób pracujących do aktualnych potrzeb rynku  
pracy, a także doskonalą umiejętności pracowników wielu firm i instytucji. Kolejnym obszarem cieszącym 
się dużym zainteresowaniem jest Działanie 9.5 Oddolne inicjatywy edukacyjne na obszarach wiejskich. 
Projekty wyłonione do dofinansowania pomagają zwiększać aktywność edukacyjną wśród mieszkańców 
obszarów wiejskich charakteryzujących się niższym stopniem upowszechnienia kształcenia ustawicz-
nego, a także przedszkolnego. Celem tego działania jest również pomoc w zdobywaniu umiejętności  
zawodowych przydatnych poza rolnictwem. Warto jeszcze wspomnieć, że właśnie konkursy na pro-
gramy edukacyjne są bardzo potrzebne w naszym regionie i ich realizacja jest inwestycją w kapitał ludzki,  
a więc – w przyszłość. 

Czy fundusze unijne wspierają rozwój obszarów wiejskich?
Kluczową rolą PO KL jest eliminacja dysproporcji w poziomie rozwoju poszczególnych regionów, w tym  
obszarów wiejskich. Realizacja PO KL pozwala wspierać podnoszenie poziomu wykształcenia mieszkańców 
wsi poprzez kursy zawodowe, warsztaty, specjalistyczne szkolenia oraz wyrównywanie szans edukacyjnych 
dzieci i młodzieży dzięki zajęciom dydaktyczno-wyrównawczym i specjalistycznym. W dłuższej perspektywie 
pozwoli to zapobiegać wyludnianiu wsi i aktywizować ją zawodowo, pomagać osobom planującym 
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Wywiad

rozpoczęcie działalności gospodarczej. Dzięki konkursom or-
ganizowanym przez Mazowiecką Jednostkę Wdrażania Pro-
gramów Unijnych udaje się przekazywać środki na wyrówny-
wanie szans edukacyjnych, na dofinansowanie sektora  
ekonomii społecznej, a także na integrację mieszkańców wsi. 
Pomocą unijną są objęte przedsięwzięcia przyczyniające się do 
aktywizacji zawodowej mieszkańców obszarów wiejskich, które 
charakteryzują się dużym bezrobociem i niższym poziomem 
wykształcenia.

Dla wielu wnioskodawców podpisanie umowy 
na unijne dofinansowanie jest olbrzymim sukce-
sem. A jak przebiega już sama realizacja proje-
któw?
Aplikowanie o środki unijne wiąże się z dużym wkładem 
pracy i zaangażowania. Oczywiście, umowa o dofinansowanie to dopiero początek i tak naprawdę dopiero 
wtedy beneficjenta czeka właściwa realizacja projektu i kolejne wyzwania z tym związane. Unijną dotację 
trzeba traktować jak środki publiczne, które należy rozliczać z dużą starannością. Niestety nie wszyscy 
projektodawcy wywiązują się z zapisów umowy o dofinansowanie projektów. Zdarza się często, że wnioski 
o płatność składane są nieterminowo, co opóźnia realizację programu. 

Jak można temu zapobiegać?

Każdy projekt ma swojego opiekuna wśród pracowników Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów  
Unijnych. Apelujemy do beneficjentów, aby w razie jakichkolwiek wątpliwości kontaktowali się z opiekunem 
oraz konsultowali się na każdym etapie realizacji inwestycji. Dbając o prawidłową realizację zatwierdzonych do  
dofinansowania projektów, organizujemy szkolenia dla beneficjentów w regionie. Te specjalistyczne  
warsztaty, seminaria mają pomagać wnioskodawcom w prawidłowym rozliczaniu inwestycji. Bezpłatne szko-
lenia dla beneficjentów PO KL w naszym regionie prowadzą dwie nasze instytucje: Mazowiecka Jednostka 
i Wojewódzki Urząd Pracy. 

Czy mieszkańcy Mazowsza są aktywnym beneficjentem środków z Europejskiego 
Funduszu Społecznego?
Program Operacyjny Kapitał Ludzki składa się z 10 Priorytetów, realizowanych równolegle na poziomie central-
nym i regionalnym. Na poziomie samorządu Województwa Mazowieckiego wdrażamy cztery Priorytety, których 
obsługę prowadzą: Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów Unijnych oraz Wojewódzki Urząd Pracy  
w Warszawie. Z raportu Ministerstwa Rozwoju Regionalnego wynika, że w ramach komponentu regionalnego 
PO KL, wg stanu na 31 lipca br., podpisano 17,2 tys. umów w całym kraju. Wartość środków publicznych 
w ramach podpisanych umów i wydanych decyzji o dofinansowanie to blisko 13,2 mld zł. Podobnie jak 
w czerwcu, w lipcu najwięcej środków zakontraktowano właśnie w województwie mazowieckim. Jednocześnie, 
nasz region znajduje się w czołówce województw, w których podpisano największą liczbę umów. Zawarliśmy 
ich już ponad 1,9 tys. Środki te przeznaczane są na upowszechnianie programów wspierających zatrudnienie 
i integrację społeczną. Dzięki przyznanym dotacjom, realizowane są inicjatywy mające na celu aktywizację 
osób bezrobotnych i biernych zawodowo. Pomoc Europejskiego Funduszu Społecznego pozwala także 
zapobiegać wykluczeniu społecznemu, docierając do grup społecznych doświadczających dyskryminacji na 
rynku pracy.

Czy Pana zdaniem w kolejnej perspektywie finansowej 2014-2020 Mazowsze może 
liczyć na przyznanie środków w podobnej wysokości jak w latach 2007-2013?
Dziś jeszcze trudno mówić o konkretnych kwotach. W Komisji Europejskiej już trwają prace nad 
budżetem środków Unijnych na lata 2014-2020, a Polska zabiega o utrzymanie wysokości dotacji 
z poprzedniego okresu. Można jednak wstępnie powiedzieć, jakie obszary wsparcia mogą liczyć na  
europejskie subwencje. Konstruowany budżet będzie obejmował działania na rzecz zwiększenia  
zatrudnienia, wsparcie badań i innowacji, energii odnawialnej, edukacji oraz walki z ubóstwem 
i wykluczeniem społecznym.  

Dziękuję za rozmowę. 
Rozmawiała Edyta Al-Tawil



Kucharz z dyplomem z zarządzania
W ramach projektu odbyło się szkolenie „Szef kuchni 
– kuchmistrz”. Na Kurpiach bowiem coraz liczniej 
powstają domy weselne, które potrzebują specjalistów 
w dziedzinie gastronomii. Zainteresowanie projektem 
było ogromne. Jak wspomina organizator, jedna z pań,
która z braku miejsc nie znalazła się na liście 
uczestników, przyszła na zajęcia i powiedziała, że nie 
wyjdzie, dopóki nie zostanie przyjęta.

Głównym elementem szkolenia były zajęcia
z gastronomii. Podczas części teoretycznej 
adepci sztuki kulinarnej dowiadywali się np.,
z czym podawać różne rodzaje zup i w jaki 
sposób układać jadłospisy. Następnie przygotowy-
wali potrawy w oparciu o wypróbowane przepisy 
wykładowców. To podczas tych zajęć powstały 
wspominane przez nich do dziś rarytasy, takie 
jak skrzydełka kurczaka w miodzie czy zupa 
soczewicowa. Jak wspominają wykładowcy, kursanci 
nieraz byli zaskoczeni, jak łatwo można wyczarować 
apetyczną potrawę ze zwykłych, wydawałoby się, 
składników. 
Dla szefów kuchni nie mniej istotne były zajęcia 
z zarządzania, na których dowiadywali się, jak 
organizować pracę zespołu. Dodatkowo, na 
warsztatach aktywnego poruszania się po rynku 
pracy kursanci uczyli się m.in. poszukiwania pracy 
w Internecie i sztuki autoprezentacji. Najmilej zaś 
wspominają warsztaty rozwijania osobowości.
To na nich zastanawiali się, dlaczego warto podnosić 
swoje kwalifi kacje, jakie mają prawa jako pracownicy, 
a przede wszystkim uczyli się stawiania sobie 
życiowych celów i wiary w możliwość ich realizacji. 

Nowe doświadczenia, nowe możliwości
Okazją do pochwalenia się umiejętnościami było 
uroczyste zakończenie projektu. Stoły, niczym
na hucznym weselu, wprost uginały się od 
przygotowanych przez uczestników specjałów. 
Zaproszeni goście, między innymi przedstawiciele 
władz powiatu i gminy, byli zachwyceni. Jak zgodnie 
twierdzą uczestnicy, projekt dał im znacznie więcej 
niż zdobycie zawodowych kwalifi kacji. Stworzył 
także okazję do spotkań z ludźmi i nawiązania 
nowych znajomości. Uczestnicy bardzo szybko 
zżyli się zarówno ze sobą, jak i z wykładowcami.
Do tej pory chętnie się spotykają. Kursanci już pytają 
o kolejne szkolenia, a organizatorzy przygotowują 
nowy projekt, tym razem obejmujący więcej 
zagadnień z prowadzenia własnej działalności 
gospodarczej.

W czym tkwi tajemnica tego sukcesu? 
Na pewno w starannym przygotowaniu projektu: 
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Skrzydełka w miodzie
czyli kurpiowski przepis na sukces projektu unijnego

Opracowała Eliza Iwańska

trafnym wyborze tematyki szkoleń oraz doborze 
profesjonalnej kadry wykładowców. Zajęcia prowadzili 
nauczyciele z ostrołęckiej szkoły gastronomicznej, 
którzy mają na koncie niejeden sukces w 
ogólnopolskich konkursach gastronomicznych. O 
rezultatach projektu zadecydowała także przyjazna 
atmosfera, stworzona przez niezwykle życzliwych 
wykładowców i organizatorów. Ogromnym 

potencjałem projektu byli też pełni zaangażowania 
uczestnicy. 
Rada Regionalna NOT w Ostrołęce jest jednostką 
terenową Federacji Stowarzyszeń Naukowo-
Technicznych Naczelnej Organizacji Technicznej, 
organizacji skupiającej środowiska techniczne

Zakończył się tysięczny projekt współ-
fi nansowany ze środków europejskich 
w ramach PO KL, zatytułowany „Stop 
bierności w Gminie Olszewo-Borki”. Celem 
projektu była pomoc mieszkańcom gminy 
dotkniętej bezrobociem i biedą w zdobyciu 
umiejętności poszukiwanych na rynku pracy.
Uczestnicy zajęć zdobyli kwalifi kacje za-
wodowe w dziedzinie gastronomii. Zyskali 
wiarę we własne siły i nowych przyjaciół. 
Projekt realizowany był przez Federację 
Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych NOT,
Radę Regionalną w Ostrołęce. Koordyna-
torką i dobrym duchem projektu była pani 
Marzanna Łoniewska. Szkolenia w ramach 
projektu trwały od stycznia do czerwca 
2010 roku. 

i inżynierskie. Oddział NOT w Ostrołęce zrealizował 
dotychczas kilkanaście projektów fi nansowanych ze 
środków unijnych. W ramach Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki zrealizowano takie projekty, jak „Moja 
fi rma” i „Nowa szansa”, mające na celu przygotowanie 
uczestników do podjęcia pracy w zawodach poza-
rolniczych a także przedstawiony w artykule projekt 
„Stop bierności w Gminie Olszewo-Borki”. Obecnie 
realizowane są projekty: „Rolnik zyskuje nowy
zawód” i „Wolontariat integruje mieszkańców gminy 
Olszewo-Borki”. Niebawem zostanie także podpisana 
umowa z MJWPU o dofi nansowanie drugiej edycji 
projektu „Stop bierności”. 

Autorką wycinanek jest Czesława Kaczyńska z Dylewa,
Zdjęcia autorstwa Sylwestra Marchewki, Urząd Gminy w Kadzidle
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Oddziały Zamiejscowe MJWPU

Opracowała Edyta Bartłomiejczuk

Wszystkich zainteresowanych tematyką fun-
duszy unijnych serdecznie zapraszamy do 
odwiedzania Punktu Kontaktowego przy 
ul. Poznańskiej 19 w Ostrołęce, kontaktu telefoni-
cznego poprzez OZ w Ostrołęce (029) 760 92 36 
lub mailowego punkt_ostroleka@mazowia.eu.
Oddział Zamiejscowy Mazowieckiej Jednostki 
Wdrażania Programów Unijnych w Ostrołęce jest 
czynny w dni powszednie w godzinach od 8.00 
do 16.00.  

Oddział Zamiejscowy (OZ) w Ostrołęce rozpoczął 
swoją działalność 15 października 2007 r. 
Jest jednym z pięciu Oddziałów Zamiejsco-
wych Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Pro-
gramów Unijnych (MJWPU) funkcjonujących 
na terenie Mazowsza. W OZ mieszkańcy sub-
regionu ostrołęckiego mogą uzyskać kom-
pleksowe informacje, w jaki sposób starać się
o dotację unijną w ramach Programów Opera-
cyjnych wdrażanych przez MJWPU. Siedziba OZ 
mieści się w Ostrołęce przy ul. Poznańskiej 19. 
Zespół tworzy sześciu etatowych pracowników, 
wspomaganych przez stażystów. Są to osoby 
bardzo dobrze przygotowane merytorycznie, 
świetnie znane benefi cjentom MJWPU, szczegól-
nie tym z powiatów: makowskiego, Ostrołęka 
– miasto, ostrołęckiego, ostrowskiego i prza-
snyskiego.  

Oddział Zamiejscowy w Ostrołęce w ra-
mach PO KL realizuje zadania związane 
z informacją oraz promocją: udziela bezpłatnych 
konsultacji, organizuje i prowadzi bezpłatne szko-
lenia podstawowe, organizuje konferencje, spot-
kania dla Benefi cjentów, a także prowadzi nabór

i ocenę wniosków składanych w ramach PO KL. 
Ponadto pracownicy OZ uczestniczą w kon-
trolach projektów oraz są członkami Komisji 
Oceny Wniosków o przyznanie jednora-
zowej dotacji na rozwój przedsiębiorczości 
w projektach realizowanych w ramach 
Działania 6.2 Wsparcie oraz promocja 
przedsiębiorczości i samozatrudnienia PO KL. 

W rozległy obszar działań Oddziału 
w zakresie informacji i promocji 
wpisuje się także udzielanie infor-
macji za pośrednictwem Punktu Kon-
taktowego. Statystyka dokumentująca 
działania ośrodka w tym zakresie odz-
wierciedla rozmiar zainteresowania 
problematyką aplikowania o środki
w ramach PO KL w OZ w Ostrołęce. Od 
początku 2010 r. do lipca br. odbyły się 
1053 konsultacje. Dodatkowo pracow-
nicy OZ udzielili 105 odpowiedzi na za-
pytania nadesłane drogą mailową. Pra-
cownicy OZ w Ostrołęce we współpracy 
z Wydziałem Informacji i Szkoleń 

Zapraszamy
Benefi cjentów MJWPU wspierają mieszkańców 
regionu także poprzez organizowanie 
bezpłatnych szkoleń ogólnych, podnoszących 
jakość składanych wniosków. Innymi formami 
wymiany informacji, praktykowanymi przez 
ostrołęcką placówkę są: konferencje, warsztaty 
i seminaria. Cykliczną imprezą stały się Dni Ot-
warte MJWPU, które odwiedza duża liczba osób 
zainteresowanych tematyką funduszy unijnych.

Od stycznia 2009 r. benefi cjenci aplikujący
o środki w ramach komponentu regionalnego 
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki mają 
możliwość składania wniosków o dofi nanso-
wanie realizacji projektów w regionalnych Punk-
tach Przyjmowania Wniosków w Oddziałach Za-
miejscowych MJWPU , m.in. w Ostrołęce. Eksperci 
z OZ przyjmują wnioski, a następnie dokonują 
weryfi kacji formalnej wniosków złożonych w trybie 
konkursowym i systemowym oraz oceny mery-
torycznej wniosków systemowych. Od początku 
2010 r. w ramach ogłoszonych przez MJWPU 
naborów wniosków w ramach PO KL do OZ 
w Ostrołęce wpłynęły ogółem 163 wnioski na 
łączną kwotę 29 758 240,26  (stan na lipiec 2010 r.).

przedsiębiorczości i samozatrudnienia PO KL

W siedzibie OZ mogą Państwo także 
otrzymać bezpłatne publikacje informa-
cyjne i promocyjne dotyczące m.in. Pro-
gramu Operacyjnego Kapitał Ludzki. 
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Czy w projektach realizowanych w ramach PO KL  
konieczny jest wkład własny? 
Konieczność wniesienia do projektu wkładu własnego oraz 
jego wysokość zostaje każdorazowo określona w dokumentacji 
konkursowej dla poszczególnych Działań/Poddziałań PO KL. 
Warto w tym miejscu podkreślić, że nie we wszystkich Działaniach/
Poddziałaniach PO KL jest wymagany wkład własny. Dodatkowe 
informacje dotyczące wkładu własnego zamieszczone są 
w SZOP PO KL na stronie www.mazowia.eu. 

Czy zakupione oprogramowanie stanowi cross-
financing? Co w przypadku zakupu zestawu kompute-
rowego wraz z oprogramowaniem? 
Zgodnie z obowiązującymi „Wytycznymi w zakresie 
kwalifikowania wydatków w ramach PO KL”, wydatki na zakup 
wartości niematerialnych i prawnych (np. oprogramowanie) 
nie stanowią cross-financingu. W przypadku zakupu zestawu 
komputerowego wraz z oprogramowaniem, całość wydatku 
zalicza się do cross-financingu, o ile oprogramowanie 
zwiększa wartość początkową środka trwałego (komputera).   

Czy w projekcie w ramach Poddziałania 8.1.1 PO KL 
obejmującym szkolenia pracowników danego przedsiębiorstwa 
można wysłać niektórych pracowników na szkolenia 
organizowane przez inne jednostki szkoleniowe (np. 
kursy lub szkolenia organizowane dla większej grupy 
ludzi, niezwiązanych z naszym przedsiębiorstwem, przez 
profesjonalne jednostki szkoleniowe)?  
Niestety, nie ma możliwości sfinansowania kosztów  
uczestnictwa w szkoleniach organizowanych przez  
jednostki szkoleniowe zewnętrzne w ramach projektu  
z Poddziałania 8.1.1 PO KL.  

Zwracam się z pytaniem dotyczącym Poddziałania 9.1.1. 
PO KL. Chciałabym uzyskać środki na uruchomienie dwóch 
dodatkowych grup przedszkolnych i zastanawiam się, czy  
za otrzymane w ramach projektu dofinansowanie możliwe jest 
zakupienie materiałów dydaktycznych, zabawek ogrodowych, 
remontu pomieszczeń (zakupu materiałów do remontu)?   
W ramach wsparcia objętego cross–financingiem możliwe jest 
ponoszenie wydatków w celu dostosowania (adaptacji) pomieszczeń 
(np. dostosowanie pomieszczeń do potrzeb organizacji opieki 
nad dziećmi, jak również dostosowanie do wymogów sanitarnych 

Pytania beneficjentów

Najczęściej zadawane pytania
Zagadnienia finansowe związane z realizacją projektów unijnych to temat szcze-
gólnie interesujący beneficjentów. Przedstawiamy Państwa pytania dotyczące 
kwalifikowalności wydatków, wkładu własnego oraz cross-financingu. Przed-
stawiamy je wraz z odpowiedziami ekspertów MJWPU.

czy BHP). Jako dostosowanie należy przyjąć wykonanie takich 
robót budowlanych, w wyniku których nastąpi przystosowanie 
pomieszczenia do spełnienia funkcji, którą to pomieszczenie 
będzie miało spełniać w projekcie. W ramach cross–financingu 
kwalifikowane są również wydatki związane z zakupem sprzętu. 
Zgodnie z interpretacją Instytucji Zarządzającej „sprzęt” należy 
rozumieć jako środek trwały. Definicję środka trwałego reguluje art. 
3 ust. 1 pkt. 15 ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości 
(Dz. U.z 2009 r. Nr 152, poz. 1223 i Nr 165, poz. 1316), który 
mówi, że środki trwałe to „rzeczowe aktywa trwałe i zrównane  
z nimi, o przewidywanym okresie ekonomicznej użyteczności 
dłuższym niż rok, kompletne, zdatne do użytku i przeznaczone 
na potrzeby jednostki”. Wydatki związane z amortyzacją sprzętu 
lub wyposażenia nie będą traktowane jako cross–financing.
W związku z tym o przyporządkowaniu wydatku do  
cross–financingu decydować będzie to, czy beneficjent kwalifikuje 
w ramach projektu koszty amortyzacji, czy koszty zakupu sprzętu. 

Czy uruchamiając oddziały przedszkolne z funduszy  
unijnych (projekt w ramach Poddziałania 9.1.1 PO KL), mogę  
pobierać czesne od rodziców? 
Zgodnie z „Zasadami finansowania PO KL” beneficjent ma 
obowiązek ujawniania wszelkich przychodów (tj. wpływów środ- 
ków finansowych w ramach projektu pochodzących z opłat 
wpisowych lub innych równoważnych opłat niebędących wkładem 
własnym w projekcie), które powstaną w związku i w okresie 
realizacji projektu w ramach PO KL. Dlatego też, czesne pobierane 
od rodziców w ramach projektu będzie stanowiło przychód projektu, 
który będzie musiał być wykazany we wniosku o płatność oraz 
zwrócony na wskazany przez Mazowiecką Jednostkę Wdraża- 
nia Programów Unijnych rachunek bankowy. 
   
Czy w ramach Poddziałania 9.1.2  PO KL można uwzględnić 
szkolenie dla nauczycieli na temat wykorzystania 
nowoczesnego sprzętu i technologii ICT, np. tablicy 
multimedialnej czy komputerowo sterowanych przyrządów 
pomiarowych do pracowni fizycznej, w zajęciach 
dydaktycznych oraz technicznego języka angielskiego?
W ramach Poddziałania 9.1.2. PO KL możliwe jest przeszkolenie 
wybranych nauczycieli w zakresie korzystania z technologii 
ICT w procesie dydaktycznym, jako element kompleksowego 
projektu skierowanego na rozwój szkół i placówek oświatowych.

Opracowała Edyta Bartłomiejczuk



III Forum Funduszy Europejskich

W dniach 1-2 października 2010 roku w Warszawie na Placu Defi lad odbędzie się III Forum Funduszy Europejskich, organi-
zowane przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego.
Tegoroczna impreza sygnowana jest hasłem „Czas ekscytujących przemian”. Mazowiecka Jednostka Wdrażania Programów 
Unijnych już po raz trzeci będzie uczestnikiem Forum. 
Zamknięta część Forum ma na celu wymianę doświadczeń wśród przedstawicieli instytucji zaangażowanych we wdrażanie 
programów unijnych oraz podsumowanie dobrych praktyk w zakresie wykorzystania środków europejskich. W jej ramach zor-
ganizowane zostaną liczne panele oraz spotkania połączone z galą rozdania nagród laureatom konkursów „Polska pięknieje” 
oraz „Eurolider”.
Celem części drugiej, ogólnodostępnej, jest promocja efektów wdrażania funduszy oraz popularyzacja wiedzy na temat korzyści 
płynących z ich wykorzystywania. Tutaj zostaną zorganizowane stoiska wystawiennicze instytucji z całej Polski zaangażowanych 
we wdrażanie funduszy europejskich (ok. 100 stoisk), centrum informacyjne, a w nim konsultacje, wykłady otwarte, pokazy 
multimedialne. Dodatkową atrakcją imprezy będzie program artystyczny, między innymi koncert fi nałowy Patrycji Markowskiej. 
Zapraszamy do odwiedzenia stoiska nr 12 gdzie prezentować będą swoje działania Mazowiecka Jednostka Wdrażania Pro-
gramów Unijnych oraz Wojewódzki Urząd Pracy:  
   piątek 1.10 2010 w godz. 10.00-18.00
   sobota 2.10.2010 w godz. 10.00-17.00

Regionalny Ośrodek EFS w Warszawie
Powstał, aby wspierać takie osoby jak Ty

Oferujemy:

 

 
Doradztwo i szkolenia prowadzone są przez akredytowanych ekspertów

Usługi Regionalnych Ośrodków EFS są bezpłatne

Zapraszamy od poniedziałku do piątku, w godz. 8.00-16.00
ul. Śniadeckich 1/15, 00-654 Warszawa

Tel. 022 392 72 72
Faks 022 628 10 73

info_warszawa@roEFS.pl
www.warszawa.roEFS.pl
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Na okładce  wykorzystano plakat promujący II edycję kon-
 kursu na komiks pt. „Człowiek – najlepsza inwes-
 tycja”, autorstwa  Marcina Ruckiego (Zespół ds. Pro-
 mocji Urzędu w  Wojewódzkim Urzędzie Pracy 
 w Warszawie) 

Projekt współfi nansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

Kalendarium

 szkolenia z zakresu przygotowania projektów EFS, zarządzania projektem, monitoringu, ewaluacji,
 kwalifi kowalności kosztów, kontroli fi nansowej
 szkolenia  specjalistyczne, dotyczące bezpośrednio lub pośrednio problematyki objętej wsparciem EFS (pomoc
 publiczna, zamówienia publiczne, budowanie partnerstw itp.)
 pomoc doradców dla projektodawców, którzy planują złożyć wniosek o środki z EFS albo już otrzymali dotację
 i potrzebują wsparcia w zakresie wdrażania projektów 
 pomoc lokalnego animatora, który promuje lokalne inicjatywy współpracy, inspiruje w zakresie kreowania
 pomysłów na dobre projekty oraz wspiera w zakresie diagnozowania lokalnych potrzeb i tworzenia planów działania
 weryfi kację wniosków o dofi nansowanie pod kątem zgodności z dokumentacją konkursową
 spotkania informacyjne, konferencje i seminaria, promujące Europejski Fundusz Społeczny.

Szukasz pomocy przy pisaniu wniosku do PO Kapitał Ludzki? 
Szukasz szkoleń, które mogą pomóc Ci w realizacji projektu?
Szukasz partnera do projektu?

1/2010 Egzemplarz bezpłatny

Konkurs
na komiks EFS - s. 2

PROGRAM 
OPERACYJNY

KAPITAŁ 
LUDZKI 

2007-2013

FUNDUSZE
EUROPEJSKIE

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWY
W CIECHANOWIE

ul. Wodna 1

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWY 
W OSTROŁĘCE
ul. Poznańska 19

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWY
 W PŁOCKU

ul. Stary Rynek 20

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWY
W SIEDLCACH
ul. Piłsudskiego 38

CENTRALNY 
PUNKT KONTAKTOWY

MJWPU W WARSZAWIE
ul. Jagiellońska 74

www.mazowia.eu
e-mail: punkt_kontaktowy@mazowia.eu

tel.: (22) 542 22 73
tel.: (22) 542 22 77

ODDZIAŁ ZAMIEJSCOWY
W RADOMIU

ul. Kościuszki 5a

1000 projekt
PO KL - s. 10

Wywiad 
z Marcinem Kierwińskim 

Wicemarszałkiem Województwa 
Mazowieckiego - s. 8

Słowo wstępne
Wiesław Raboszuk, 
Dyrektor Mazowieckiej Jednostki Wdrażania 
Programów Unijnych 1

Aktualności
Nowelizacja Szczegółowego Opisu 
Priorytetów Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki 2007-2013 (PO KL) 2

II edycja konkursu na najlepszy komiks 
pt. „Człowiek – najlepsza inwestycja” 2

Wydarzenia
Relacja z Eurobusu PO KL 3
Wyniki konkursu na plakat promujący 
Europejski Fundusz Społeczny 3

ABC funduszy
Kwalifi kowalność wydatków w ramach  
Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 4-5

Dobre praktyki 
Tworzymy własną legendę:
przasnyski pomysł na integrację osób 
niepełnosprawnych 6-7

Wywiad
Rozmowa z Marcinem Kierwińskim 
– Wicemarszałkiem Województwa 
Mazowieckiego  8-9

Europejski Fundusz Społeczny
Skrzydełka w miodzie czyli kurpiowski 
przepis na sukces projektu unijnego 10

Oddziały Zamiejscowe MJWPU
Zapraszamy do Oddziału 
Zamiejscowego w Ostrołęce 11

Pytania benefi cjentów 
Najczęściej zadawane pytania 12
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